cere, frustra aliquos munera offerre Deo, et eleemosynis atque oblationibus putare Deum posse placari, cum ipsi non extruxerint in se templum Spiritui sancto. Tunc enim prosunt eleemosynæ, et munera quæ offeruntur in altari, cum seipsum quis ædificaverit templum Dei, et post ædificationem templi dona obtulerit in altari.

Porro secundum tropologiam, et ad nos dicitur qui nunc in Jesum Christum credimus, si tamen credimus et opere fidei ostendimus veritatem, ut revertamur mente ad illud tempus quando gentiles eramus, quotidie vitiiis servientes, nec extruxeramus in nobis templum Deo. Quomodo autem architectus et scientissimus cæmentarius lapidem jungit lapidi, et inferiorem superiori calce gypsoque conglutinat : ita et architectus (quem se et Apostolus esse dicit : « Quasi sapiens architectus fundamentum posui ; » *I Cor.* III, 10 ; et quem de Jerusalem ablaturum se Dominus comminatur) novit quomodo opera jungat operibus, et paulatim extruat templum Dei. Fundamentum autem hujus templi ponitur Jesus, super quem unusquisque videat quid ædificet : alius ædificat aurum, argentum, lapides pretiosos ; alius ligna, fenum, stipulam. Et tribus

bonis tria e contrario opponuntur mala. Isti sunt lapides de quibus exstructurum se Jerusalem Dominus repromittit : « Ecce ego præparabo tibi carbunculum lapidem tuum, et fundamenta tua sapphirum, et ponam propugnacula tua jaspidem [al. *jaspim*], et portas tuas de lapide crystallo, et murum tuum de lapidibus electis. » *Isa.* LIV, 11, 12, Neque enim putandum est secundum Judaicas fabulas et inepta figmenta, Deum auro et gemmis ædificaturum Jerusalem, et non vivis lapidibus, qui nunc vel vuntur super terram, et juxta naturas lapidum, vel igniti fide sunt, ut carbunculus ; vel toti cælestes, et in thronum Dei redacti, ut sapphirus ; vel innocentia et honorum operum simplicitate lucentes, ut crystallo. Dicitur ergo nobis ut consideremus quæ retro passi fuerimus antequam in nobis ædificarem templum Dei. « Cum accederetis, inquit, ad acervum viginti modiorum, et fierent decem ; » sive juxta LXX : « Cum mitteretis in cypselum viginti modios hordei, et fierent decem modii hordei. » Quidquid enim ante Christum videbamur habere virtutum bonorumque operum, non erat frumentum, sed hordeum ; et ipsum hordeum, non secundum spem et vota nostra, quod de Isaac legimus, centenas fruges

au pressoir, et que nous calculions en notre esprit cinquante amphores de vin — l'union divine met le comble à ce nombre au-dessus de sept hebdomades complètes, — et que nous pensions avoir le vin qui réjouit le cœur de l'homme, il nous était soustrait le saint nombre trente — dans lequel notre Seigneur fut baptisé, Ezéchiel eut une vision au commencement de sa prophétie, et, d'après l'hébreu, les prêtres parvenaient au ministère de Dieu, — et il nous est laissé le nombre vingt. Remarquons aussi que Jacob lui-même, bien que saint, — mais toutefois en ce temps où il n'était pas avec son père Isaac, c'est-à-dire « le rire, » et avec sa mère Rebecca, c'est-à-dire la patience, où les Assyriens étaient ses voisins, et où il habitait la Mésopotamie, les fleuves l'entourant de toutes parts, — servit le très-cruel et très-avare Laban pendant vingt ans. *Genes. xxxii.* Qu'on ne s'émeuve point de m'entendre dire que quelques-uns, avant de croire en Jésus-Christ et d'avoir construit son temple, peuvent recueillir la moitié de leur travail, alors qu'il n'y a chez les incrédules aucun fruit de bonnes œuvres. Et en effet, ayant mis vingt, ils ne trouvent pas vingt, mais dix, c'est-à-dire la moitié de leur travail. Les Juifs, les païens, les philosophes profanes et les autres prétendus sages reçoivent le fruit et la gloire de leur travail et de leur conduite dans le temps

présent seulement, et tout espoir de récompense leur est ôté pour la vie future. Il en est ainsi, de peur que, désespérant sans retour, ils ne dédaignent la pénitence ; et afin qu'arrivant à se convertir, ils posent pierre sur pierre, et construisent le temple de Dieu. S'ils persévèrent dans l'incrédulité, ils perdront même cette moitié qu'ils paraissent avoir, puisque la prophétie dit ensuite : « Je vous ai frappés d'un vent brûlant, j'ai envoyé la sécheresse et la grêle sur tous les ouvrages de vos mains. » Tout ce que frappent la sécheresse, la grêle et le vent brûlant, est réduit en poudre et en cendre, et on n'y trouve rien qui puisse servir à quelque usage ou comme aliment. Le Seigneur a fait toutes ces choses, parce qu'il n'y a pas eu un seul d'entre eux qui soit revenu à lui. S'ils reviennent, s'ils bâtissent le temple du Seigneur, du jour où ils auront commencé à le bâtir, ils auront les biens que la prophétie promet ensuite.

« Appliquez vos cœurs à tout ce qui se fera depuis ce jour et à l'avenir, depuis ce vingt-quatrième jour du neuvième mois, depuis ce jour que les fondements du temple ont été jetés, appliquez vos cœurs. Les grains ont-ils germé ? le figuier, la vigne, les grenadiers, les oliviers ont-ils encore fleuri ? Dès ce jour, je bénirai toutes ces choses. » *Aggæ. ii. 19, 20.* Les Septante : « Appliquez vos cœurs à tout ce qui se fera

dabat, *Gen. xxvi.* sed vix mediam partem laboris nostri ex eo invenire poteramus, et dicebatur ad nos : « Tanta passi estis sine causa ? » *Galat. iii. 4.* Sed et cum intrarem ad torcular, et quinquaginta vini amphoras supputarem (quem numerum, completis septem hebdomadibus, unio divinitatis includit), et putarem nos habere vinum, quod lætificat cor hominis, subtrahebatur nobis sanctus numerus tricenarius (in quo baptizatur Dominus, et Ezechiel visionem cernit in prophetiæ suæ exordio, et juxta Hebraicum sacerdotes accedebant ad ministerium Dei), et relinquebantur viginti. Quem numerum amat Esau, unde et Jacob sciens eum hoc numero delectari, mittit quædam animalia in munere, viginti et viginti. Simulque cerne quod ipse Jacob licet sanctus (tamen eo tempore quo non erat cum patre suo « Isaac, » id est, « risu ; » et matre sua « Rebecca, » id est, « patientia ; » sed vicinos habebat Assyrios, et habitabat in Mesopotamia, hinc atque inde se cingentibus fluviis), viginti annorum spatio, crudelissimo et avarissimo servivit Labano. *Gen. xxxii.* Nec moveat quempiam, si dicamus aliquos ante fidem Christi et constructionem templi ejus mediam partem se laboris sui posse percipere, cum apud incredulos nullus fructus sit honorum operum. Non enim viginti reponit et invenit viginti ; sed cum [al. si] viginti reposuerit, invenit decem,

id est, mediam partem laboris sui. Judæi, et ethnici, et philosophi hujus sæculi, ceterique qui sapientiam jactant, in præsentem tantum tempore conversationis suæ et laboris fructum et gloriam capiunt, omnisque spes eorum et merces futuri sæculi tollitur. Hoc autem ideo fit ne penitus desperantes contemnunt penitentiam ; sed aliquando conversi ponant lapidem, super lapidem, et ædificent templum Dei. Quod si in incredulitate permanserint, id ipsum medium quod videbantur habere, perdunt. Sequitur enim : « Percussi vos vento urente, et aurigine, et grandine omnia opera manuum vestrarum. » Quidquid autem aurigine et grandine et vento urente percutitur, in pulverem redigitur et favillam, nihilque in eo quod ad utilitatem et ad esum pertineat, invenitur. Quæ quidem cuncta fecit Dominus, quia non est inventus in eis qui reverteretur ad eum. Quod si reversi fuerint, et ædificaverint templum Domini, a die qua ædificare cœperint, habebunt quæ prophetiæ sermo subtextit.

« Ponite corda vestra ex die ista et in futurum, a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum. Numquid jam semen in germine est, et adhuc ficus et vinca et malgranatum, et lignum olivæ non floruit ? ex die ista benedicam. » *Aggæ. ii. 19, 20.* LXX : « Ponite corda vestra a die ista et in fu-

depuis ce jour et à l'avenir, depuis le vingt-quatre du neuvième mois; et depuis le jour que les fondements du temple du Seigneur ont été jetés, gravez tout dans vos cœurs. Y aura-t-il désormais d'aire sur la terre, y aura-t-il une vigne, un figuier, un grenadier, un olivier qui ne portent pas leur fruit? Dès ce jour, je bénirai toutes choses. » J'ai remis sous vos yeux les maux que vous avez soufferts avant de commencer à construire mon temple; maintenant, je vais vous annoncer les prospérités qui vous arriveront, parce que vous avez commencé à édifier mon temple. Considérez donc quelle sera l'abondance de toutes choses, à partir de ce vingt-quatrième jour du neuvième mois où les fondements du temple ont été jetés. Le neuvième mois est celui que nous appelons novembre ou décembre. Le premier mois chez les Hébreux est NISAN, appelé « mois du fruit nouveau, » au temps où ils font la Pâque, c'est-à-dire, dès le commencement du printemps, et, selon le cours de la lune, souvent il prend une certaine partie du mois de mars, parfois il commence en avril. Si donc nous faisons correspondre nisan à avril, le neuvième mois, d'après la supputation des Hébreux, serait décembre. Le dixième mois répond donc à l'époque où les semences sont cachées dans la terre et où il n'est permis de former aucune conjecture sur la fécondité à venir.

Est-ce que la semence a déjà germé? et, selon le terme plus expressif des Hébreux, est-elle

turum, a quarta et vicesima noni mensis, et a die in qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite in cordibus vestris. Si ultra cognoscetur super terram aream, et si adhuc vinea et ficus et malogranatum, et ligna olivæ quæ non ferant fructum? a die hac benedicam. » Exposui, ait, vobis quæ sustinueritis antequam inciperetis ædificare templum meum; nunc exponam quæ vobis ventura sint prospera, quia templum meum ædificare cœpistis. A die igitur vicesima quarta noni mensis in quo templi fundamenta sunt jacta, quanta rerum abundantia sit, considerate. Nonus est mensis quem nos Novembrem vel Decembrem dicimus. Nisan enim apud Hebræos mensis est primus, qui appellatur « mensis novorum: » eo tempore quo Pascha faciunt, id est, incipiente veris exordio, qui secundum lunæ cursum sæpe quamdam partem mensis martii possidet, interdum incipit in Aprili. Ergo si Nisan, Aprilem intelligimus, nonus mensis secundum supputationem Hebræorum December erit. Igitur decimus [al. December] est mensis eo tempore quo semina latitant in terra, nec futura fecunditas conjectari potest.

Numquid jam, ait, semen in germine est? Quod

dans sa follicule pour représenter la gousse du blé? Est-ce que la vigne, le figuier, le grenadier, l'olivier ont fleuri, pour que par la fleur on comprenne le fruit? Certes non; car, comme nous l'avons dit, il n'y a pas, au mois de décembre, la plus légère marque de germination. Pour que vous ne disiez donc pas que c'est prudemment et après calcul que j'augure de vos récoltes et que je pressens des fleurs de vos arbres, et des fruits de vos moissons; la future abondance, voyez qu'il n'y en a point de trace, et cependant voilà que je vous prédis, à ma bénédiction, abondance de tous vos fruits, parce que vous avez commencé à bâtir mon temple. Ceci est dit d'après l'hébreu, car d'après les Septante le sens en est bien différent; nous allons l'exposer d'abord selon la lettre, et continuer ensuite l'exposition tropologique. Gravez dans votre cœur le jour où vous avez posé les fondements du temple, regardez dans l'avenir, et vous verrez qu'il y aura tant de moissons, qu'il sera apporté de tous les champs tant de froment, que l'aire ne saura pas quel est le sien, soit qu'il n'y ait point d'aire particulière et que vu la quantité de moisson on joigne aire à aire et qu'on ne sache point où commence et finit chacune d'elles. La vigne aussi et le figuier et le grenadier et l'olivier, qui par votre faute ne portaient point de fruits, parce que vous n'aviez pas encore mis la main à la construction de mon temple, ploieront sous tant de raisins et de fruits que cette surprenante fécondité rendra

melius Hebraice dicitur, in folliculo, ut thecam frumenti significet. Numquid vinea, et ficus, et malogranatum, et lignum olivæ florem suum dederunt? ut ex flore intelligatur et fructus. Utique non: mense enim, ut diximus, Decembri futurarum nulla signa sunt frugum. Ne igitur dicatis, hoc me prudenti ratione conjicere, et futuram fecunditatem de floribus arborum herbisque segetum suspicari: ecce nulla signa sunt; et temen ego prædico vobis, quia cœpistis ædificare templum meum, ad benedictionem meam, frugum omnium fecunditatem. Hoc secundum Hebraicum diximus. Cæterum secundum Septuaginta longe alter est sensus, quem et ipsum primum debemus juxta litteram exponere, ut postea cœptus tropologiæ ordo tractetur. Ponite corda vestra a die hac, qua templum fundatum est, in futurum, et videbitis tantas futuras esse segetes, et tanta de cunctis agris frumenta portari, ut area nesciat fruges suas, sive ut non sint areæ singulorum, sed præ multitudine jungatur area areæ, et arearum separatio nesciatur in terra. Vineæ quoque, et ficus, et malogranatum, et lignum olivæ quæ prius vestro vitio non afferebant fructus, quia mihi necdum cœperatis ædi-

manifeste la bénédiction. Le iv^e livre des Rois et l'histoire de Jérémie nous apprennent que ce 9^e mois, mois dans lequel Jérusalem nous est montrée assiégée, ne doit pas être pris en bonne part. IV *Reg.* xxv; *Jerem.* xxx et xxxi. Cependant, parce que c'est à la fin de ce 9^e mois que sont jetés les fondements du temple, nous pouvons comprendre que l'on n'entreprend la construction du temple du Seigneur qu'en sortant des œuvres mauvaises. Aussi est-ce le vingt-quatrième jour de ce même mois que sont posés les fondements du temple, nombre dans lequel nous trouvons deux fois le nombre douze, et trois fois le nombre huit, et quatre fois le nombre six. Nous en avons déjà traité longuement. Quiconque donc se sera voué au culte du Seigneur, et n'aura point eu de souci de ce patron négligent qui dans le livre d'Esdras, selon l'interprétation des Septante, s'oppose à la construction du temple de Dieu, I *Esdra.* iv, celui-là ne connaîtra pas la mesure de ses fruits et de sa récompense; soit encore parce qu'il est dit: « Si l'aire apparaît encore sur la terre, » celui qui aura semé dans l'esprit, et aura recueilli de l'esprit la vie éternelle, *Galat.* vi, n'aura nullement thésaurisé pour la terre, mais toutes ses œuvres et les récompenses de ses œuvres seront recueillies dans les greniers célestes. La vigne aussi, c'est-à-dire la parole de Dieu, dont en chacun le Père est l'agriculteur, et le figuier, c'est-à-dire les dons suaves du saint Esprit, et

la grenade, les dogmes de l'Église et la science des Écritures qui sont comparés aux joues de l'épouse dans le Cantique des cantiques, et l'olivier, seront à la fois l'aliment et la lumière du cœur de celui qui aura entrepris d'élever un temple au Seigneur. Que la vigne, le figuier et l'olivier — je néglige un instant, la grenade — se rapportent à la personne du Sauveur, de Dieu le Père et du saint Esprit, nous le lisons pleinement dans ce passage du livre des Juges, où les bois stériles cherchent à se donner un roi; ils disent tour à tour à la vigne, au figuier, à l'olivier, de vouloir bien régner sur eux, ce que décline autant la vigne que le figuier et l'olivier, dédaignant de régner sur des bois infructueux. Alors ceux-ci s'en vont au bois stérile par excellence, c'est-à-dire au buisson, ce bois épineux, cet arbuste où s'entrelacent les piquants et les arêtes, qui retient tout ce qu'il touche, pique tout ce qu'il retient et se délecte dans le sang des blessures qu'il a faites; ce n'est pas tout, il fait jaillir le feu de son sein et consume les bois de son empire. Ce buisson sera à nos yeux le démon, et dans la nature de l'arbuste, nous trouverons l'image de sa nature. Or, la vigne, le figuier et l'olivier seront où se trouvera la grenade qui, en raison de la singulière multitude de ses grains, et de la disposition toute géométrique de ses membranes entrelacées et de ses petits casiers tous distincts et cependant renfermés tous sous une même

ficare templum, tanta uvarum et pomorum abundantia curvabuntur, ut manifesta fecunditas manifestam indicet benedictionem. Nonum autem mensem, non in bonam partem accipi, et quartus Regnorum liber, et Jeremiæ narrat historia, in quo obsessa dicitur esse Jerusalem. IV *Reg.* xxv; *Jerem.* xxx et xxxi. Tamen quoniam in fine noni mensis templi fundamenta jaciuntur, hoc intelligere possumus, quod non incipiatur exstrui templum Domini, nisi mala opera finiantur. Unde et in vicesima quarta die mensis ejusdem, fundamentam templi ponitur, in quo numero duplex δωδεκάς et tres ὀδοῦδες quatuorque ἑξάδες sunt, de quo jam supra ædificari disputatum est. Quicumque ergo Dei cultui se dedicaverit, et contemperit βέλθμον, id est, « negligentem » patronum (qui in Ezræ volumine juxta Septuaginta interpretes, I *Esdr.* iv, templum Dei ædificari vetat), iste nescit mensuram frugum et mercedis suæ. Vel certe propter hoc quod dicitur: « Si adhuc cognoscetur super terram area, » qui seminaverit in spiritu, et de spiritu messuriet vitam æternam, *Galat.* vi, nequaquam sibi thesaurizabit in terra, sed omnia opera ejus et mercedes operum in cœlestibus colligentur. Vinea quoque, id est, sermo Dei, cujus in

unoquoque Pater agricola est; et ficus, Spiritus sancti dona dulcissima; et malogranatum, ecclesiastica dogmata et scientia Scripturarum, quæ sponsæ genis in Cantico canticorum comparatur, *Cant.* viii, et ligna olivæ dabant refectionem et illuminationem cordis ei qui cœperit ædificare templum Dei. Quod autem vinea, et ficus, et oliva (paulisper de malogranato differo) referantur ad personam Salvatoris et Dei patris et Spiritus sancti, in Judicum libro, *cap.* ix, plenius legitur, ubi vadunt infructuosa ligna, ut constituent regem super se, dicuntque per ordinem vineæ et ficu et olivæ, ut regnent super ea, et tam vinea, quam ficus et oliva renuunt tale imperium, nec dignantur super infructuosa ligna regnare. Tunc illa veniunt ad lignum sterilitatis suæ regem, id est, ad rhamnum spinosum fruticeum, et arbusculam sentibus uncinisque contextam, quæ teneat quidquid attigerit, et retentum vulneret, et vulneratorum sanguine delectetur: insuper et ignem emittat a se, et regnata ligna consumat. Referimus autem rhamnum ad diabolum, et secundum virgulti naturam, illius naturam interpretabimur. Porro vinea, et ficus, et oliva ibi erunt, ubi malogranatum fuerit, quæ arbor propter granorum nimiam multitudinem,

écorce, nous est toujours donné, dans l'Écriture, comme une figure de l'Église. « Et la parole du Seigneur se fit entendre une seconde fois à Aggée, le vingt-quatrième jour du mois ; en disant : Parle à Zorobabel, chef de Juda, et dis : J'ébranlerai également le ciel et la terre, et je briserai la force de l'empire des nations, et je renverserai le char et celui qui le monte ; et les coursiers et les cavaliers tomberont, et le guerrier périra par l'épée de son frère. En ce jour, dit le Seigneur des armées : Je te prendrai, Zorobabel, fils de Salathiel, mon serviteur, dit le Seigneur, et je te placerai comme un sceau, parce que je t'ai choisi, dit le Seigneur des armées. » *Ibid.* 21 et seqq. Les Septante ajoutent « la mer et le désert, » mais ne disent pas : « Je briserai la force de l'empire des nations ; » et on peut complètement s'en convaincre par la lecture de leur texte. Remarquons que c'est le même jour, c'est-à-dire le vingt-quatre du neuvième mois, mais sans désignation du nombre du mois, parce qu'il était prophétisé touchant l'avènement et le règne du Christ, que la parole de notre Seigneur se fait une seconde fois entendre à Aggée, non par le ministère d'Aggée, comme précédemment, ni au prophète Aggée, comme dans la quatrième vision, mais simplement à Aggée, c'est-à-dire à celui qui célèbre les fêtes du Seigneur, car ce n'est pas comme devant venir, mais comme venant présentement, qu'il l'annonce et qu'il le voit. Et comme Abraham

vit le jour du Christ et fut réjoui ; *Joan.* viii, et que Jean montra du doigt l'Agneau de Dieu ; *Joan.* i ; ainsi lui, voyant le règne du Fils de Dieu, il célèbre en lui-même toutes les fêtes. Il y a sur ce passage divers sentiments chez la plupart : les uns pensent qu'il est question de son premier avènement ; les autres qu'il s'agit du second, quand il viendra dans sa majesté. Quant à nous, nous admettons les deux, parce qu'il a régné quand il est venu, et qu'il régnera dans la suite. Cependant, si nous l'entendions de la fin du monde, nous dirions ce que l'Apôtre dit aux Corinthiens : Détruisons toute principauté et toute puissance et toute domination, afin que Dieu soit tout en tous. *I. Cor.* xv. Mais parce que tout cela est mystique et se rapporte à la fin des choses, le Prophète reçoit ordre de parler à Zorobabel seul, en qui nous avons montré un type précurseur de Jésus-Christ, prenant la nature humaine dans la race de David. C'est à lui donc qu'il est dit ce qui doit arriver à la fin, que la figure de ce monde passe, qu'il se fait un ciel nouveau et une nouvelle terre, que le Seigneur ébranle le ciel et la terre, qu'il détruit toute principauté, toute domination et toute force et dissipe les rois des rois, ou, comme porte l'hébreu, des royaumes ; qu'il brise toute puissance adverse, afin qu'à ceux-là mêmes qui auparavant tenaient l'empire et le sceptre de d'autres nations, profite le renversement de leur trône ; et que toute cause de guerre se trouvant désormais bannie, s'établisse l'em-

et intertextis membranulis quamdam geometricam compositionem, et diversas quidem mansiunculas, sed tamen omnes una cortice comprehensas, semper in Scripturis super Ecclesiæ persona ponitur.

« Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vicesima quarta die mensis, dicens : Loquere ad Zorobabel ducem Juda, dicens : Ego movebo cælum pariter et terram, et subvertam solium regnorum, et conteram fortitudinem regni gentium ; et subvertam quadrigam et ascensorem ejus ; et descendent equi et ascensores eorum ; vir in gladio fratris sui. In die illa, dicit Dominus exercituum : Assumam te, Zorobabel, filii Salathiel, serve meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum ; quia te elegi, dicit Dominus exercituum. » *Ibid.* 21 et seqq. In LXX addita sunt, « mare et aridam » ; et minus habet, « Conteram fortitudinem regni gentium, » quod plenius ex ipsorum lectione noscitur [al. *nosceretur*]. Notandum autem quod in eadem die, hoc est, in vicesima et quarta noni mensis, tacito mensis numero, quia de Christi prophetabant [al. *prophetabatur*] adventu, et de regno ejus, secundo ad Aggæum sermo fit Domini nostri, non in manu ejus ut prius, neque ad Aggæum prophetam, ut in visione quarta, sed tantum ad Aggæum, id est, ad Domini festa cele-

brantem : quia nequaquam venturum, sed venientem nuntiaret et cerneret. Et quomodo Abraham vidit diem Christi, et lætatus est ; *Joan.* viii ; et Joannes Agnum Dei digito demonstravit ; *Joan.* i ; sic et ipse videns regnum Filii Dei, haberet in se universa solemnitates. In hoc loco apud plerosque diversa sententia est : Alii enim suspicantur de primo ejus adventu dici : alii de secundo, quando in sua majestate venturus [al. *futurus*] est. Nos utrumque suscipimus, quia et tunc regnavit cum venit, et postea regnaturus est. Attamen si de fine mundi voluerimus accipere, illud dicemus quod Apostolus ad Corinthios loquitur : Destruendum omnem principatum et omnem potestatem et virtutem, ut sit Deus omnia in omnibus. *I. Cor.* xv. Et quia mysticum est quod dicitur, et ad finem rerum pertinet ; idcirco jubetur propheta ad solum Zorobabel loqui, quem in typo Christi propter assumptionem corporis ex semine David processisse monstravimus. Huic ergo dicuntur quæ in fine ventura sint, quod transeat figura hujus mundi, et fiat cælum novum, et terra nova, et commoveat Dominus cælum et terram, et destruat omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dissipet reges regum, sive, ut habetur in Hebræo, « regnorum, » et interficiat omnem fortitu-

pire de la paix ; c'est ce qu'il indique en disant : « Et je renverserai les chariots et leurs conducteurs, et ceux qui les montent, et tomberont les coursiers et leurs cavaliers. » Et pour que vous voyez bien, dans la chute des coursiers et des cavaliers, la signification que nous en donnons, remarquez comment dans Zacharie il est dit du Christ qu'il vient en roi plein de douceur, monté sur une ânesse et sur le jeune poulain de l'ânesse, et qu'il renverse tous les quadriges d'Éphraïm, *Zach. ix*, et le cavalier de Jérusalem, afin qu'il n'y ait qu'un seul troupeau et un seul pasteur, et qu'il ne soit fait, tant des gentils que des Juifs, qu'une seule famille, vivant sous un seul pacifique pasteur. Et pour que soit détruit tout ce qu'il y a de mauvais, que chacun s'arme du glaive — la parole de la doctrine sans doute, glaive aigu et atteignant tout ce qui est mal — et s'élève contre son frère et coupe tout ce qui est pervers. Tout cela n'a qu'un but excellent. Quand, en effet, seront renversés les trônes, et les forces des empires

dinem contrariam, ut ipsis quoque, qui ante regnaverant, et gentes sub sua tenerant ditone, prosit regni eorum destructio, et omni præliandi studio dissipato, sequatur pax; hoc est enim quod ait: « Et subvertam quadrigam, sive quadrigas, et ascensores earum, et descendant equi et ascensores eorum. » Et ut sciatis in subversione quadrigarum et corruentium equitum, hoc quod diximus significari: Videte quomodo de Christo dicatur in Zacharia quod veniat mansuetus rex, et ascendens super jugalem [al. *subjugalem*] et pullum asinæ novellum, et disperdat quadrigas ex Ephraim, *Zach. ix*, et equum de Jerusalem, ut fiat unus grex et unus pastor, et utrumque agmen tam de gentibus quam de Judæis, sub pacifico pastore teneatur. Ut autem hæc quæ perversa sunt destruantur, unusquisque in gladio (quem ego puto sermonem esse doctrinæ acutissimum, et perversa quæque rescantem) consurget adversus fratrem suum, amputans omne contrarium. Sed horum universorum finis est optimus. Post des-

et des quadriges et des coursiers et des cavaliers, ce jour là, dit le Seigneur : « Je te prendrai, ô Zorobabel, fils de Salathiel, mon serviteur. » Il est appelé serviteur à cause de son corps humain, parce qu'alors le fils lui-même sera soumis à celui qui lui aura soumis toute chose, et que lui-même apparaîtra soumis, au milieu de toutes choses soumises. C'est alors que Dieu le placera comme un sceau dans sa main : « Car Dieu l'a marqué de son sceau ; *Joan. vi. 27* ; et il est l'image de Dieu invisible, et la forme de sa substance, afin que quiconque croira en Dieu soit scellé comme de son cachet.

Lecteur, soyez indulgent pour celui qui dicte si rapidement, et ne cherchez pas la grâce du langage que j'ai laissée depuis longtemps dans l'étude de la langue hébraïque, bien que Alecete pense que j'ai toujours été enfant et muet. C'est à lui que je dis : « le Seigneur donnera la parole à celui qui évangélise, et grande vertu. » *Psalm. lxxvii, 12.*

tructionem enim soliorum, et fortitudines [al. *fortitudinis*] regnantium, et quadrigarum, et equorum, et equitum, in die illa, dicit Dominus omnipotens : « Assumam te, Zorobabel, filium Salathiel, servum meum. » Servus autem dicitur, propter corpus humanum, quia tunc et ipse filius subjicietur ei, qui subjecit sibi omnia, et in subjectis omnibus videbitur et ipse subjectus. Sed cum hoc fuerit impletum, ponet illum Deus quasi signaculum in manu sua : « Hunc enim signavit Deus pater ; » *Joan. vi, 27* ; et Hic est imago Dei invisibilis, et forma substantiæ ejus ; ut quicumque crediderit in Deum, hoc quasi annulo consignetur.

Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti, nec requiras eloqui venustatem, quam multo tempore Hebrææ linguæ studio perdidit : quanquam me Aleceto semper infantem ac mutum fuisse autemet (a). Cui ego dicam : « Dominus dabit verbum evangelizanti, virtutem multam. » *Psalm. lxxvii, 12.*

(a) Sane videretur ad codicis Regine fidem legendum ex S. Doctoris persona, *Quanquam a lacte semper infantem ac mutum fuisse me autumem* ; verum quod subsequitur, *cui ego dicam*, etc. id nullo opinari modo patitur. Hieronymus Aleceto æmulum suum dixerit, quod ab postrema verba, *virtutem multam* sive *virtutes multas*, utrumque enim legitur, hæc observat Victorius : Hanc, ait, lectionem secutus est is, qui Marcum interpretatur a principio, in opere quod Hieronymo ascribitur, eam, qui ex cunctis Vaticanæ bibliothecæ mss. unus tantum codex retinet : sensusque hujus lectionis est : *Dominus dabit virtutes multas, seu virtutem multam evangelizanti verbum*. Nos tamen correximus : *Dominus dabit verbum evangelizanti virtutem multa. Evangelizantibus enim legitur cunctis in vulgatis editionibus Græcis et Latinis, tam manuscriptis, quam impressis. Eamque lectionem non solum alibi ipse Hieronymus semper sequitur, sed servavit adhuc vetustissimus, ac mille ferme annorum Vaticanus Græcus codex, legens δυνάμει πολλῶν, consentiuntque cum eadem quadraginta sex Bibliorum penes me vetustissima manuscripta exemplaria. Hebræicæ locutionis ambiguitas diversitatem introduxit. (Edit. Mign.)*

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE ZACHARIE

A EXUPÈRE, ÉVÊQUE DE TOULOUSE.

DEUX LIVRES.

PROLOGUE.

C'est à la fin de l'automne que notre frère et votre fils, le moine Sisinnius, m'a remis la lettre de votre révérence. Je me suis réjoui en la lisant de voir que vous êtes en bonne santé et que vous vous souvenez de moi, et de tous les frères qui dans les saints lieux servent le Seigneur, parmi lesquels vous vous faites des amis de l'argent de l'iniquité, et vous vous préparez des tabernacles éternels où vous puissiez dire avec David : « Que vos tabernacles sont aimés, Seigneur des vertus ; mon âme désire et s'exhale dans les parvis du Seigneur. » *Psalm. LXXXIII, 2, 3.* Car si « le passereau trouve pour lui une demeure et la tourterelle, un nid pour mettre ses petits, » *Ibid. 4,* comment vous, pontife du Seigneur, qui, sur la fin des temps,

forcez les pressoirs afin de donner aux peuples altérés le vin du sang du Christ, vous ne crieriez point et ne diriez point en toute liberté : « Mon cœur et ma chair ont tressailli pour le Dieu vivant ; heureux ceux qui habitent dans votre maison ! » *Ibid. 3, 5.* J'apprends que dans cette vallée de larmes, dans celui que Dieu a ouvert au combat pour donner la couronne aux vainqueurs, vous disposez des degrés dans votre cœur, vous allez de vertu en vertu, et imitez la pauvreté du Seigneur pour devenir riche avec lui ; c'est sur votre sein qu'il repose sa tête, qu'il est, chaque jour, visité, sustenté, vêtu, et surtout que vous brûlez d'ardeur pour la lecture des saintes Écritures. Comme j'avais le désir de vous dédier une petite production de mon

COMMENTARIORUM IN ZACHARIAM PROPHETAM

AD EXSUPERIUM TOLOSANUM EPISCOPUM

LIBRI DUO

PROLOGUS

Ultimo jam autumni tempore frater noster, filius tuus, Sisinnius monachus, tuæ mihi dignationis epistolam reddidit : qua lecta, gavisus sum esse te sospitem, et memorem mei, omniumque fratrum qui in sanctis locis Domino serviunt, in quorum refrigeriis facis tibi amicos de iniquo mammona, et præparas æterna tabernacula, ut possis cum David dicere : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine

virtutum ; concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » *Psalm. LXXXIII, 2, 3.* Si enim « Passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi ponat pullos suos, » *Ibid. 4,* cur tu qui pontifex Domini es, et calcas in fine mundi torculariâ, ut sitientibus populis sanguinis Christi vinum tribuas, non libere proclamabis ac dices : « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum : beati qui habitant in domo tua. » *Ibid. 3, 5.* Audio te in valle lacrymarum, in loco quem Deus posuit ad certamen, ut vincentibus coronam daret, ascensiones in tuo corde disponere, et ire de virtute in virtutem, et imitari Domini paupertatem, ut cum illo dives fias, et in te reclinet caput, et per singulos dies suscipiatur, visitetur, alatur, vestiatur, et præcipue sanctarum Scripturarum lectione fervere. Cumque tibi cuperem ingenioli mei aliquid offerre munusculum, et cepta in duodecim prophetas explanatio perveniret ad calcem,

pauvre esprit et que mon commentaire sur les douze prophètes touchait à sa fin, je n'ai point voulu abandonner ce travail commencé ; aussi ce que je ne devais point dicter pour vous, c'est à vous surtout que je le consacre, et je suis heureux d'avoir, pour parler du livre de Zacharie, le plus obscur et le plus long des douze prophètes, l'intervalle de temps laissé par un prompt retour ; aussi son exposition ne souffre aucun retard, et, que je veuille ou non, c'est aux instants dérochés aux heures favorables de la nuit que je suis forcé de dicter ce dont je vous ferai hommage. Origène a écrit deux volumes jusqu'à la troisième partie du livre de ce prophète. Hippolyte en a édité des commentaires et, à ma prière, Didyme en a aussi dicté quelques livres d'explications qu'il m'a dédiés, avec trois autres sur Osée ; mais toute leur exégèse n'est que allégorique et à peine touchent-ils à quelques points d'histoire. Aussi, dans le désir d'imiter ce père de famille « qui tire de son trésor des choses nouvelles et des choses anciennes, » *Matth.* xiii, 52, et l'épouse

du Cantique des cantiques qui dit : « C'est pour vous, mon petit frère, que j'ai gardé les fruits nouveaux avec les anciens, » *Cant.* vii, 13, j'ai mêlé à l'histoire des Hébreux la tropologie des nôtres, afin de bâtir sur la pierre et non sur le sable, et de poser ce fondement solide que le grand architecte Paul dit avoir posé lui-même. Daigne votre bienveillance agréer non notre érudition, qui est nulle et bien petite, mais mon bon vouloir, plein d'empressement pour vous, et, par là, nous provoquer encore, et nous animer à courir dans le champ si vaste des Ecritures. S'il y en avait à qui l'interprétation de ce volume ou d'autres ait été antérieurement promise, qu'ils le pardonnent à mon incroyable affection pour vous, et qu'ils regardent comme écrit pour eux-même ce que j'ai écrit pour vous : « car la charité est indulgente, la charité n'est pas jalouse et ne cherche point son propre intérêt. » *I Cor.* xiii, 4, 5. Mais il est bien temps d'en venir au texte de Zacharie, et de tendre au saint Esprit les voiles de l'interprétation.

LE LIVRE PREMIER.

« Le huitième mois de la seconde année de Darius, la parole du Seigneur se fit entendre à Zacharie,

rie, fils de Barachie, fils d'Addo et prophète, en disant. » *cap.* i, 1. Les Septante : « Dans le huitième

susceptum opus deserere nolui, sed quod et absque te dictaturus eram, tuo potissimum nomini consecravi ; et gaudeo quod obscurissimus liber Zachariæ prophetæ, et inter duodecim longissimus, eo tempore disserendus est, quo ob festinationem ejus qui reversurus est, nullam moram patitur interpretatio : sed velim nolim, saltem lucrativis per noctem horis atque furtivis dictare compellor, quod tibi dirigam. Scripsit in hunc prophetam Origenes duo volumina, usque ad tertiam partem libri a principio. Hippolytus quoque edidit Commentarios, et Didymus quoque Explanationum libros, me rogante, dictavit, quos cum aliis tribus (a) in Osee et mihi προσεφώνησεν : sed tota eorum ἑξήγησις allegorica fuit, et historiæ vix pauca tetigerunt. Itaque imitari cupiens illum patremfamilias, « qui profert de thesauro suo nova et vetera ; » *Matth.* xiii, 52 ; et sponsam de Cantico canticorum, quæ dicit : « Nova cum veteribus fratruelis meus servavi tibi ; » *Cant.* vii, 13 ; historiæ Hebræorum tropologiam nostrorum miscui, ut ædificarem super petram et non super arenam, *Matth.* vii, ac stabile

jacerem fundamentum, quod Paulus architectus possuisse se scribit. *I Cor.* iii. Tuæ benevolentiæ erit, non eruditionem nostram, quæ vel nulla, vel parva est ; sed pronam in te suscipere voluntatem : ut nos ad cætera provoces, et in longo Scripturarum campo currere cohorteris. Si qui autem sunt, quibus interpretationem et horum et aliorum voluminum ante promisi, ignoscant incredibili in te amori meo, et quidquid tibi scripsi, sibi scriptum arbitrentur : « Charitas enim benigna est, charitas non æmulatur, non quærit quæ sua sunt. » *I Cor.* xiii, 4, 5. Sed jam tempus est, ut Zachariæ verba ponentes, Spiritui sancto interpretationis vela pandamus.

LIBER PRIMUS.

« In mense octavo, in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachiæ, filium [Vulg. filii] Addo, prophetam dicens. » (*cap.* i. — *vers.* i.) LXX : « In octavo mense anni secundi sub Dario, factum est verbum Domini ad Zachariam,

(a) Insignis hic error in veteribus editionibus quæ absque ullo sensu loquunt, quos cum tribus aliis in Osee et Michæa. προσεφώνησεν. Pro mihi itaque obtrudunt nomen Michæa, quod imperitia exscriptorum antiquorum fluxit in quædam recentiora exempla. At lectio aliorum codicum mss. manifestissime comprobatur e Præfatione in Osee prophetam, ubi scriptum est : *Vidi Didymum... rogavique eum ut scriberet in Osee Commentarios ; qui tres libros, me petente, dictavit, quinque quoque alios in Zachariam.* Hæc perfecte quadrant ad locum presentem a nobis restitutum, ut prudenti lectori exploratum est. Non ergo in Michæam scripsit Didymus. sed in Osee et Zachariam MANT. — Pro mihi, duo e nostris codd. Palatin. alter et Regius, Michæa aut Michæa, cum antiquis editionibus præferunt : falso tamen, ut probè notatum est Martianeæ. Nam in Osee et Zachariam elucubrasset Didymus Commentarios, Hieron. ipse Prologo in Osee testatur, sequè ait petente dictatos. In Michæam non item.

mois de la seconde année du règne de Darius, la parole du Seigneur se fit entendre à Zacharie, fils d'Addo et prophète, en disant. » C'est la seconde année du règne de Darius, fils d'Hystaspe, qui vit s'achever cette soixante-et-dixième année de la désolation du temple qu'avait annoncée Jérémie ; Zacharie lui-même l'atteste, quand il dit : « Seigneur des armées, jusques à quand n'aurez-vous point pitié de Jérusalem et des villes de Juda qui ont excité votre colère ? Voici que c'est la soixante-dixième année. » *Zach.* I, 12. Il n'est douteux pour personne que Cyrus, roi des Perses, qui renversa l'empire des Chaldéens, la première année de son règne n'ait ramené de Babylone à Jérusalem environ cinquante mille captifs. Il rendit les vases que Nabuchodonosor en avait emportés, et ordonna la reconstruction du temple ; il établit aussi pour chefs du peuple qui revenait Zorobabel, fils de Salathiel, et Jésus, fils de Josédec, grand-prêtre. Quand Cyrus, après avoir régné trente ans sur les Perses, eut été tué chez les Massagètes par Tomyre, leur reine, son fils Cambyse monta sur son trône ; il eut pour successeurs, après huit ans de règne, ses deux frères mages. Ils furent massacrés par le peuple et de l'assentiment des sept familles, Darius, fils d'Hystaspe fut établi roi des Perses. C'est en la seconde année de ce règne que la parole du Seigneur se fit entendre au prophète Aggée, et à Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo. Nous avons déjà parlé d'Aggée,

disons quelques mots du titre de Zacharie. Dès qu'il est fils de Barachie, pourquoi est-il dit fils d'Addo ? Il est hors de doute, d'après le livre des Paralipomènes, que ce ne soit cet Addo qui fut envoyé à Jéroboam, fils de Naboth, II *Paral.* XI, sous qui l'autel fut renversé, la main du roi desséchée et ensuite, à la prière du prophète, rendue à son premier état, III *Reg.* XIII. Donc, de la première année du règne de Cyrus à la seconde année de Darius, fils d'Hystaspe, on compte quarante ans, pendant lesquels on avait seulement construit l'autel et jeté les fondements du temple, toutes les nations d'alentour s'opposant à sa reconstruction, ainsi que Cambyse, roi des Perses, qui avait écrit à ce sujet aux princes de la Célé-syrie, de la Phénicie et de Samarie. Esdras en a fait le récit complet. C'est au sixième mois et le premier jour de ce même mois qu'Aggée commença à prophétiser ; quant à Zacharie, ce fut bien dans la même année, mais non dans le même mois, mais seulement deux mois après, au huitième mois qu'il prophétisa. Aussi, dans l'ordre des douze prophètes, Aggée est, à bon droit, placé le dixième, et Zacharie le onzième. Quel témoignage de confiance, bien plus, d'espérance et de foi en Dieu, que de se lever à la voix de deux hommes pour mettre la main à une œuvre que l'opposition soit d'un roi soit des nations tenait arrêtée depuis si longtemps ! Fidèle à notre coutume, nous avons donné ce préambule historique ; venons-en

filium Addo prophetam, dicens. » Secundo anno Darii filii Hystaspis, septuagesimum desolationis templi annum, qui ab Jeremia *cap.* XXV et XXIX prædictus est, fuisse completum, ipse Zacharias testis est, dicens : « Domine exercituum, usquequo non misereberis Jerusalem et urbium Juda quibus iratus es ? Ecce iste septuagesimus annus est : » *Zach.* I, 12 : nullique dubium quin Cyrus, rex Persarum, qui Chaldæorum dextravit imperium, primo anno regni sui, quinquaginta circiter millia hominum captivorum de Babylone remiserit in Judeam : qui vasa quoque quæ Nabuchodonosor abstulerat, reddidit, et templum reædificari [al. *ædificari*] jussit in Jerusalem : principesque populi qui reversus est, constituit Zorobabel, filium Salathiel, et Jesum, filium Josedec sacerdotem magnum. Interfecto igitur apud Massagetarum Cyro, qui triginta annis regnavit in Persis, a Tomyri regina Massagetarum, Cambyse filius ejus successit in regnum ; qui expletis octo annis, duos magos fratres habuit successores : quibus occisis a populo, Darius, filius Hystaspis, ex sententia septem familiarum rex Persarum constitutus est. Cujus regni anno secundo factus est sermo Domini ad Aggæum prophetam, et ad Zachariam, filium Barachæ, filium

Addo. Super Aggæo jam diximus, de Zachariæ titulo pauca dicenda sunt. Qui cum sit filius Barachæ, quæritur quare dicatur filius Addo. Nec ambigitur juxta Paralipomenon librum, quin ipse sit Addo, qui missus est ad Jeroboam, filium Nabath, II *Paral.* XII, sub quo altare dirutum [al. *diruptum*] est, et manus regis aruit, rursusque ad preces illius restituta est. III *Reg.* XIII. Igitur a primo anno Cyri regis, usque ad secundum annum Darii, filii Hystaspis, supputantur anni quadraginta, in quibus tantum altare fuerat exstructum, et jacta templi fundamenta, vicinis in circuitu nationibus opus prohibentibus, et Cambyse rege Persarum, qui [al. *quod*] super hac re ad principes Syriæ *κοίλης*, et Phœnicis, ac Samariæ litteras miserat. Super quo plenius Esdras scribit historiam. Sed Aggæus in mense sexto in die prima ejusdem mensis prophetare exorsus est. Zacharias vero in eodem quidem anno, sed non in eodem mense : nam post duos menses octavo anni mense fudit vaticinium. Unde recte juxta ordinem duodecim prophetarum, ille decimus, et hic undecimus ponitur. Magnæque confidentiæ est, imo spei fideique in Dominum, ut quod tanto tempore prætermisissimum est, vel rege prohibente vel gentibus, ad communi-

maintenant à traiter brièvement le sens mystique. Chez les Hébreux, le huitième mois qui s'appelle chez eux MARESVAN, Athir chez les Egyptiens, et parmi nous, Novembre, se trouve à la naissance de l'hiver ; à cette époque, la chaleur de l'été est passée, toute la terre est dépouillée de sa verdure, les corps des mortels se contractent, et la loi n'ordonne aucune solennité. En effet, il est prescrit à tout mâle d'avoir à paraître trois fois par an en présence du Seigneur notre Dieu. *Exod.* xxxiv. La première solennité est celle des Azymes, la Phase, qui parmi nous, tant en grec qu'en latin, s'appelle Pâques ; la seconde, après sept semaines, est celle de la Pentecôte, où s'offrent les pains de proposition, faits des plus nouveaux fruits ; au septième mois est la troisième, celle des Trompettes de propitiation et des Tabernacles, c'est-à-dire de la scénopégie, dont le dernier jour s'appelle jour de la sortie et termine la fête. Ce n'est donc pas tant qu'il est détenu en captivité, et sous les fers du roi de Perse, ni tant qu'il y a à relever et le temple et les remparts et les murs de la ville, que ce peuple entend la prophétie ; ce n'est pas au temps de la joie, mais quand elle est passée. Néanmoins, parce qu'il gardait le souvenir du Seigneur, et par ce souvenir sa bénédiction, et avec la bénédiction son témoignage, il est envoyé vers lui Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo. Zacharie signifie « souvenir du Seigneur, » Barachie veut dire

tionem duorum hominum facere incipiant. Hæc juxta historiam solito more præmisimus. Nunc secundum ἀναγωγὴν breviter disserendum est. Octavus apud Hebræos mensis qui apud illos MARESVAN, apud Egyptios « Athir, » apud nos « November » dicitur, hiemis exordium est ; in quo æstatis calore consumpto, omnis terra virore nudatur, et mortalium corpora contrahuntur, nec est ulla ex lege solemnitas. Scriptum est enim quod ter per annum apparere debeat omne generis masculini coram Domino Deo nostro. *Exod.* xxxiv. Prima festivitas est Azymorum, « Phase, » quod apud nos Græco Latinoque sermone « Pascha » dicitur. Secunda Pentecostes post septem hebdomadas, in qua panes propositionis de novis primum frugibus offeruntur. Tertia, in mense septimo, Tubarum propitiationis et Tabernaculorum, id est, ἀκροπολιτικῆς. cujus extrema dies egressionis appellatur et terminus. Ergo in captivitate populus constitutus, et adhuc sub rege Persarum, necdum edificato templo, necdum mœnibus murisque urbis exstructis, non videt prophetiam tempore lætitiæ, sed post lætitiæ. Et tamen qui habebat memoriam Domini, et propter memoriam, benedictionem, et ob benedictionem, testimonium : idcirco ad eum Zacharias, filius Barachie, filius Addo mittitur. « Za-

« bénédiction » et Addo « son témoignage. » Voyons donc ce que la Parole du Seigneur, qui était au commencement en Dieu le Père, a fait entendre à ce peuple par le prophète Zacharie.

« Le Seigneur a ressenti une grande colère contre vos pères et tu leur diras : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Convertissez vous à moi, dit le Seigneur des armées et je me convertirai à vous, dit le Seigneur des armées. Ne soyez pas comme vos pères, à qui criaient les prophètes précédents, en disant. » *Ibid.* 2, 3. Les Septante : « Le Seigneur a été irrité contre vos pères d'une grande colère et tu leur diras : Le Seigneur dit ceci : Convertissez-vous à moi, dit le Seigneur des vertus, et je me convertirai à vous, dit le Seigneur des vertus, et ne devenez point comme vos pères, que gourmandèrent les prophètes venus avant, en disant. » La colère du Seigneur ne témoigne point du trouble de celui qui est irrité, mais du mérite et des péchés de ceux contre qui sévit la colère de Dieu. Dieu, néanmoins, ne se venge jamais dans sa colère, mais il reprend pour corriger. Voilà pourquoi le prophète supplie dans les Psaumes : « Seigneur, ne me reprenez point dans votre fureur, et ne me châtiez point dans votre colère. » *Psal.* vi, 1. Et ailleurs lisons-nous : « Corrigez-nous, Seigneur, non pourtant dans votre fureur, mais dans votre miséricorde. » *Jerem.* x, 24. Le Seigneur fut donc animé contre les pères de

charias » interpretantur « memoria Domini, » Barachia, « benedictio Domini. » Addo « testimonium ejus. » Videamus ergo sermo Domini qui erat in principio apud Deum Patrem, quid in Zacharia propheta sit locutus ad populum.

« Iratus est Dominus super patres vestros iracundia, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum. Ne sitis sicut patres vestri ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes. » *Zach.* 1, 2, 3. LXX : « Iratus est Dominus super patres vestros ira magna, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus omnipotens : Convertimini ad me, dicit Dominus virtutum, et convertar ad vos, dicit Dominus virtutum : et nolite fieri sicut patres vestri, quos arguerunt prophete qui prius fuerant, dicentes. » Ira Domini non perturbationem ejus significat qui irascitur, sed eorum merita atque peccata, in quos ira Dei desævit : alioquin Dominus nunquam iratus ulciscitur : sed ad hoc corripit, ut emendet. Unde et Propheta precatur in Psalmis : « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » *Psal.* vi, 1. Et in alio loco legitur : « Corrïpe nos, Domine ; verumtamen non in furore tuo, sed in misericordia. » *Jerem.* x, 24. Ira-

ceux qui sont à présent châtiés, non d'une grande colère, comme disent les Septante, mais tout simplement de colère. Si, en effet, grande avait été sa colère, il ne les eût point, par le ministère de Daniel et d'Ezéchiél, provoqués à la pénitence. Tandis qu'il fut irrité contre eux, il vous parle à vous, le Seigneur des armées, en hébreu Sabaoth, mot que les Septante ont rendu tantôt par « tout-puissant, » tantôt par « des vertus. » Et il dit : Convertissez-vous à moi, et je me convertirai à vous, selon ce que nous lisons : « Approchez-vous du Seigneur, et il s'approchera de vous, » et voici l'opposé : « Vous vous êtes retirés de moi, et je me suis retiré de vous. » Il commande donc à ceux qui sont revenus de Babylone de se convertir au Seigneur, pour que le Seigneur se convertisse à eux ; pour que les fils ne commencent point à supporter ce qu'ont autrefois supporté leurs pères, à qui cependant les prophètes de ce temps avaient tenu le même langage. Remarquons que, dans les plus petits versets et parmi les plus brèves sentences, revient toujours, dans Aggée et Zacharie, le mot « dit le Seigneur des armées ; » c'est afin qu'ils sachent que c'est le Seigneur qui ordonne, contre l'ordre d'un roi et des ennemis qui tout autour frémissent, et qu'ainsi la confiance les anime à la construction du temple.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : Convertissez-vous de vos voies mauvaises et de

vos pensées perverses ; et ils n'ont point entendu et ils n'ont point pris garde à moi, dit le Seigneur. » *Ibid.* 4. Les Septante : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant. « Revenez de vos voies perverses et de vos inventions mauvaises, et ils ne prirent point garde à m'écouter, dit le Seigneur. » Ceci dépend de ce qui précède et ce qui suit doit se relier aux événements antérieurs. Car ce n'est pas Zacharie qui parle à ce peuple, mais il montre ce que les prophètes précédents ont dit à leurs pères et ce qu'ils ont fait entendre, en disant : « Voici ce que dit le Seigneur des armées : Convertissez-vous, revenez de vos voies mauvaises et de vos pensées perverses. » C'était le cri d'Isaïe, d'Osée, de Joel, d'Amos, de Jérémie, pour qu'ils quittassent leurs voies mauvaises, et qu'ils abandonnassent les pensées perverses par lesquelles ils péchaient et en œuvre et en esprit, et néanmoins ils n'écouterent point le Seigneur, les avertissant ainsi par les prophètes, et ils ne prêtèrent aucune attention, non aux prophètes qui leur parlaient, dit le Seigneur, mais à moi-même : en eux, en effet, c'était moi qui parlais et qui étais dédaigné. Voilà pourquoi le Seigneur dit dans l'Évangile : « Qui vous reçoit me reçoit moi-même. »

« Où sont vos pères et vos prophètes ? Vivront-ils éternellement ? Vos pères n'ont-ils pas éprouvé sur eux-mêmes les paroles et les justes remontrances que j'avais confiées aux prophètes mes serviteurs ? Et ils se convertirent et ils dirent :

tus est ergo Dominus super patres eorum qui nunc corripuntur, non juxta Septuaginta interpretes « ira magna : » sed « ira » simpliciter. Si enim ira magna esset iratus, nunquam per Daniele et Ezechielem captivos ad pœnitentiam provocasset. Cumque in illos iratus sit, ad vos loquitur Dominus exercituum, pro quo in Hebraico positum est SARAOth, quod interdum Septuaginta « omnipotentem, » interdum « virtutum » transtulerunt. Et loquitur : Convertimini ad me, et convertar ad vos, juxta illud quod legimus : « Accedite ad Dominum, et accedet ad vos. » Quibus hoc contrarium est : « Recessistis a me, et ego recessi a vobis. » Præcipit autem eis, ut revertantur ad Dominum qui de Babylonia sunt reversi, ut et Dominus revertatur ad eos, ne incipiant sustinere filii, quod quondam sustinuerunt patres, ad quos similiter prophetæ illius temporis sunt locuti. Notandum quod in paucis versiculis brevibusque sententiis semper in Aggæo et Zacharia addatur, « dicit Dominus exercituum, » ut sciant, Dominum esse qui præcipit adversus regis imperium et hostes circumfrementes ; et hac ad ædificationem templi fiducia concitentur.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini

de viis vestris malis, et cogitationibus vestris pessimis : et non audierunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus. » *Ibid.* 4. LXX : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Convertimini a viis vestris pessimis, et ab adinventionibus vestris malis ; et non attenderunt ut audirent me, dicit Dominus. » Ex superioribus pendet sententia, et quæ sequuntur prioribus coaptanda sunt. Non enim Zacharias ad populum loquitur ; sed ostendit quid priores prophetæ ad patres eorum locuti sunt, ad quod clamaverunt, dicentes : « Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini de viis vestris malis et cogitationibus vestris pessimis. » Hoc clamabat Isaïas, hoc Osee, Joel, Amos, et Jeremias, ut vias malas desererent, et cogitationes pessimas derelinquerent, quibus et opere et mente peccabant ; et nihilominus per prophetas Dominum commonentem non audierunt, neque attenderunt, nequaquam prophetas qui eis loquebantur, sed me, dicit Dominus : In illis enim ego eram qui loquebar et contemnebar. Unde et Dominus in Evangelio : « Qui vos, » inquit, « recipit, me recipit. » *Matth.* x, 40.

« Patres vestri ubi sunt, et prophetæ ? nunquid in sempiternum vivent ? Verumtamen verba mea, et legi

« Selon que le Seigneur des armées avait résolu de nous traiter en raison de nos voies et de nos œuvres, il l'a fait. » *Zach.* 1, 4. Les Septante : « Où sont vos pères et leurs prophètes ? Vivront-ils éternellement ? Accueillez donc mes paroles et les justes remontrances que je fais entendre aux prophètes mes serviteurs, et dont vos pères firent l'expérience ; ils répondirent et ils dirent : « Selon que le Seigneur tout-puisant était disposé à nous traiter en raison de nos voies et de nos œuvres, il l'a fait. » Où sont, dit-il, vos pères, qui n'écouterent point et ne firent aucune attention à moi ? où sont leurs prophètes ? C'est par redondance qu'il est dit : où sont vos pères, et leurs prophètes, où sont-ils ? c'est-à-dire les faux prophètes ; il n'eût jamais dit des saints prophètes : « Est-ce qu'ils vivront éternellement ? » Et ceux qui péchèrent et qui ne voulurent point revenir à moi, et ceux qui les abusèrent par leurs promesses mensongères ont été emportés par la mort, tandis que mes paroles, que j'ai fait entendre par mes prophètes, demeurent à jamais ; elles se sont réalisées sur vos pères et leur accomplissement a démontré que ce que j'avais dit était vrai. Vos pères faisant sur eux-mêmes l'expérience des prédictions de mes prophètes, en sont venus au repentir, et ils ont dit : Comme le Seigneur des armées avait dit à l'avance qu'il nous traiterait, c'est bien

selon nos œuvres et nos péchés qu'il nous a traités. Lisons Daniel proclamant, en parlant de lui-même et de son peuple, qu'ils n'ont pas voulu écouter le Seigneur et que c'est justement qu'il leur est arrivé tout ce qu'ils ont souffert. *Dan.* ix.

« Le vingt-quatrième jour du onzième mois appelé sabat : dans la seconde année de Darius, la parole du Seigneur fut adressée à Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo, prophète, en disant. » *Zach.* 1, 7. Les Septante : Le vingt-quatrième du onzième mois qui est le mois de sabat, la parole fut adressée au prophète Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo, en disant. » Au lieu de onzième mois, quelques-uns disent douzième, et basant sur des calculs mathématiques leur interprétation du vingt-quatrième jour du même mois, en font comme un carré fixe et un nombre stable et prétendent que tout ce qui est écrit est certain et immuable. Pour nous, contentons-nous de dire que, dans la même seconde année du roi Darius, le troisième mois après la première vision, c'est-à-dire le onzième après le huitième, appelé chez les Hébreux sabat, la parole du Seigneur fut adressée de nouveau à Zacharie. Nous avons souvent représenté le second nombre comme impur et propre aux rapprochements charnels, aux choses du siècle et aux œuvres matérielles. Le onzième mois, au contraire, qui est appelé SABAT et qui

tima mea, quæ mandavi servis meis prophetis, nunquid non comprehenderunt patres vestros ? et conversi sunt, et dixerunt : Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis [al. *nobiscum*] secundum vias nostras et secundum adinventiones nostras, fecit nobis. » *Zach.* 1, 5, 6. LXX : « Patres vestri ubi sunt, et prophetæ ? nunquid in sempiternum vivent ? Verumtamen sermones meos, et legitima mea suscipite, quæ ego præcipio in spiritu meo servis meis prophetis, qui comprehenderunt patres vestros : et responderunt atque dixerunt : Sicut præparatus est Dominus omnipotens ut faceret nobis secundum vias nostras, et secundum adinventiones nostras, sic fecit nobis. » Ubi sunt, inquit, patres vestri, qui non audierunt, neque attenderunt me ? ubi prophetæ vestri ? *ἄπό κοινῶ* enim audiendum est : patres vestri ubi sunt, et prophetæ vestri ubi sunt ? id est, pseudoprophetæ ; nunquam enim de sanctis prophetis diceret : « Nunquid in sempiternum vivent ? » Et his ergo qui peccaverunt, et noluerunt ad me reverti [al. *converti*], et his qui peccantes falsis pollicitationibus, deceperunt, mortis substractis, verba mea quæ per prophetas meos locutus sum, permanent in æternum, quæ comprehenderunt patres vestros, et ostenderunt vera esse quæ dixi. Qui patres vestri rerum exitu prophetarum meorum in se vaticinia comprobantes, conversi sunt ad penitentiam atque dixerunt : Sicut